
 
REGION DE AYSEN REGIONAL 5EL DIVISADERO, JUEVES 21 DE NOVIEMBRE DE 2024

EXTRACTO
Que ante este Tribunal se tramita causa de aumento de alimentos, RIT C-1-2024, caratulada “Alarcon Orellana, 
Anichka Alexandra con Cisternas Fuentes, Omar Edmundo”, resolviendo el Tribunal en audiencia preparatoria 
de juicio de fecha 1 de octubre de 2024, conforme a lo solicitado por la abogada demandante doña Susana 
Mella López, notificar por avisos y bajo apercibimiento de lo dispuesto en el artículo 59 de la Ley 19.968, al 
demandado don OMAR EDMUNDO CISTERNA FUENTES, RUN N°18.207.707-0, la demanda: EN LO 
PRINCIPAL: Demanda de Aumento de alimentos; PRIMER OTROSI: Acompaña Documentos; SEGUNDO 
OTROSI: Se traiga a la vista; TERCER OTROSI: Señala Forma de Notificación; CUARTO OTROSI: Téngase 
presente. S.J.L y G., con competencia en familia, Puerto Cisnes. ANICHKA ALEXANDRA ALARCÓN 
ORELLANA, labores de casa, domiciliada en calle 10 de julio N°845, Puerto Cisnes, comuna de Cisnes, a SS., 
pido: Vengo en solicitar a SS., se sirva a tener por interpuesta demanda de aumento de alimentos en favor de 
mi hija MIA LEONOR CISTERNAS ALARCÓN de 9 años de edad, de mí mismo domicilio, demanda que se 
interpone en contra del padre de ésta, don OMAR EDMUNDO CISTERNAS FUENTES, se desconoce profesión 
u oficio, domiciliado en Ruta 9 N°106, Huertos Familiares, Puerto Natales, N° teléfono 997383063, correo 
electrónico ocisternasfuentes@gmail.com, en atención a las consideraciones de hecho y de derecho que paso 
a exponer: HECHOS: 1.- En causa RIT M-163-2015, del Juzgado de Letras de Bulnes, acordamos que el padre 
de la niña pagaría por concepto de alimentos la suma de $100.000, lo que también consta en causa RIT Z-156-
2015 del mismo Juzgado. 2.- El número de cuenta de ahorro a la vista del Banco Estado es el 52560987226. 
3.- Con posterioridad la causa se traslada al Juzgado de Familia de Puerto Montt, causa RIT Z-594-2016 y 
finalmente se encuentra en vuestro Juzgado en causa RIT Z-9-2019, en virtud de la cual, la pensión de 
alimentos se encuentra fijada en 2,02718 UTM. Es del caso señalar, que en la fecha en que se fijó la pensión 
de alimentos, mi a tenía 1 año de edad, hoy tiene 9 años, por lo que han variado las circunstancias por el cual 
se fijó dicho monto por concepto de alimentos. Mia Leonor, estudia en la escuela Guido Gómez Muñoz. Hay que 
tener presente que, en 8 años el costo de la vida ha variado. Mia Leonor tiene un problema dental, que como se 
probará su costo es alto y se requiere la ayuda de su padre. Los gastos de Mía son los siguientes: Arriendo 
$450.000; Luz $50.000; Agua $30.000; Gas $26.000; Alimentación $400.000; Vestimenta $100.000; Colegio 
$70.000; Transporte $80.000; Talleres $120.000 (refuerzo particular con psicopedagoga); $50.000 
(exploración naturaleza); $50.000 (música); $50.000 (Artes); Salud $30.000; Extras $80.000. Son 
estos los motivos que me llevan a interponer la presente acción, ya que con lo que don Omar Cisternas aporta, 
no corresponde ni siquiera al mínimo que establece la Ley, y no alcanza a cubrir las necesidades básicas de 
Mía. En tal condición, se estima que el demandado debe contribuir a satisfacer las necesidades de su hija, 
en un equivalente a 3,11449 UTM (doscientos mil pesos) o bien, en la cantidad que VS., se sirva fijar, según el 
mérito de autos. Por otra parte, bien sabe VS., que de conformidad al artículo 321 del Código Civil, establece 
que "Se deben alimentos: ( ) 2° A los descendientes". Así mismo el artículo 323 del referido cuerpo normativo 
establece “Los alimentos deben habilitar al alimentado para subsistir adecuadamente, resguardando el interés 
superior, la autonomía progresiva y el desarrollo integral del niño, niña y adolescente". POR TANTO, en mérito 
de lo expuesto, lo dispuesto en los Arts. 321 y ss. del Código Civil; Ley Nº 19.968, y Ley 14.908 y demás 
pertinentes, SOLICITO A SS., se sirva a tener por interpuesta demanda de aumento de alimentos a favor de mi 
hija MIA LEONOR CISTERNAS ALARCÓN, en contra de su padre don OMAR EDMUNDO CISTERNAS 
FUENTES, ya individualizado, acogerla a tramitación y en definitiva dar lugar a ella en todas sus partes, en la 
forma indicada, esto es, que se aumente la pensión de alimentos, en la suma de 3,11449 UTM, pagaderos en 
la cuenta de ahorro a la vista ya existente o bien, en la cantidad que VS., se sirva fijar según el mérito de autos, 
con costas. PRIMER OTROSI: SOLICITO A SS., se sirva tener por acompañado los siguientes documentos, sin 
perjuicio de su incorporación en la audiencia respectiva: Certificado de nacimiento de Mia Leonor Cisternas 
Alarcón. Certificado de mediación frustrada. SEGUNDO OTROSI: SOLICITO A SS., se sirva traer a la vista la 
causa RIT Z-156-2015 del Juzgado de Letras y Garantía de Bulnes y Z-9- 2019 del Juzgado de Letras y 
Garantía de Cisnes. TERCER OTROSÍ: De conformidad al Art. 23 parte final de la ley Nº 19.968, solicito a SS., 
se sirva a designar correo electrónico para la notificación de la resolución a la presente gestión y las demás que 
se sucedan el siguiente: susana.mella@cajbiobio.cl CUARTO OTROSI: SOLICITO A SS., se sirva a tener 
presente que designo como abogada patrocinante a doña SUSANA VALENTINA MELLA LOPEZ, abogada de 
la Corporación de Asistencia Judicial del Bío-Bío, Consultorio Jurídico de Cisnes, domiciliada en calle 10 de julio 
N°331, Puerto Cisnes, otorgándole cada una de las facultades conferidas en ambos incisos del artículo 7° del 
Código de Procedimiento Civil, las cuales doy por expresamente reproducidas en este acto. Así mismo, hago 
presente que, al ser patrocinada por la Corporación de Asistencia Judicial, gozo de Beneficio de Asistencia 
Jurídica, que se acompañará en su oportunidad. Proveído de demanda, el Tribunal Resuelve: Puerto Cisnes, 
tres de enero de dos mil veinticuatro. A LO PRINCIPAL: Téngase por interpuesta demanda de aumento de 
alimentos deducida por doña ANICHKA ALEXANDRA ALARCÓN  ORELLANA  y  en  contra  de  OMAR  
EDMUNDO  CISTERNAS FUENTES. Vengan los intervinientes personalmente o patrocinados por abogado 
habilitado para el ejercicio de la profesión o por persona habilitada para actuar en juicio, a la audiencia 
preparatoria de juicio, a realizarse el día 27 DE FEBRERO DE 2024, A LAS 09:30 HORAS, a realizarse en 
dependencias de este Tribunal y/o mediante video conferencia con aplicación ZOOM cuya ID 95353707225, 
https://zoom.us/j/95353707225, debiendo hacer valer todas las pruebas y antecedentes que estimen necesarios, 
bajo apercibimiento de llevarse a efecto en rebeldía de la parte inasistente, afectándole a la que no concurra 
todas las resoluciones que se dicten en ella, sin necesidad de posterior notificación, conforme lo dispone el 
artículo 59 inciso final de la Ley N° 19.968. Se hace presente, que la contestación de la demanda, deberá 
efectuarse por escrito con a lo menos cinco días de anticipación a la audiencia preparatoria de juicio, pudiendo 
reconvenir en la misma forma y oportunidad, como asimismo, se le hace presente, que si no contare con 
abogado particular, puede solicitar al Tribunal, que se le asigne el Abogado del Turno. El demandado OMAR 
EDMUNDO CISTERNAS FUENTES, deberá asistir a la audiencia preparatoria referida, acompañando los 
antecedentes que permitan determinar la cantidad de bienes que posee, como su capacidad económica, 
documentos tales como sus últimas seis liquidaciones de sueldo, copia de declaración de impuesto a la renta 
del año anterior, boletas de honorarios emitidas durante el año en curso, etc. Que, de no acompañar los 
anteriores documentos deberá prestar declaración jurada en la misma audiencia preparatoria sobre su 
patrimonio, bienes que lo componen, activos y pasivos, señalando en ella el monto aproximado de sus ingresos, 
individualizando lo más completamente posible su situación económica. El ocultamiento de cualquier bien o 
fuente de ingreso que posea a su nombre, será sancionado con la pena de prisión en cualquiera de sus grados. 
Si no acompaña todos o algunos de los documentos requeridos o si no formuló la declaración jurada, o en ella 
presenta documentos falsos, será sancionado con la pena prevista en el artículo 207 del Código Penal, esto es 
privación de libertad, según el caso, de 61 días a 3 años de presidio. En el caso que se preste la declaración 
jurada y en ella, el demandado de datos inexactos u omita información relevante, será sancionado por el delito 
de falso testimonio, conforme el artículo 212 del Código Penal. AL PRIMER OTROSI: Téngase por acompañados 
e incorpórense en la audiencia respectiva. AL SEGUNDO OTROSI: Como se pide, tráigase a la vista causas 
RIT Z-156-2015 del Juzgado de Letras y Garantía de Bulnes y Z-9-2019 de este Tribunal. AL TERCER OTROSI: 
Como se pide, al correo electrónico registrado en SITFA. AL CUARTO OTROSI: Téngase presente patrocinio 
y por conferido el poder, como asimismo Privilegio de Pobreza. Notifíquese personalmente o subsidiariamente 
por cédula en virtud del artículo 23 inciso 2° de la Ley 19.968, la demanda, proveído al demandado don OMAR 
EDMUNDO CISTERNAS FUENTES, RUN N° 18.207.707-0, domiciliado en Ruta 9 N°106, Huertos 
Familiares, Puerto Natales, N° teléfono 997383063. Cúmplase a través del Juzgado de Familia de Puerto 
Natales. Exhórtese. Notifíquese a la parte demandante a través de su abogado vía correo electrónico. Sirva la 
presente resolución de suficiente y atento oficio remisor. RIT C-1-2024 RUC 24- 2-4289056-2. Proveyó la Jueza 
(S) del Juzgado de Letras, Garantía y Familia de Cisnes que se individualiza en la firma digital avanzada, 
estampada en la presente resolución. Con esta fecha se notificó por estado diario la resolución precedente. 
Audiencia preparatoria de juicio de 1 de octubre de 2024: EXTRACTO DE LA RESOLUCION Puerto 
Cisnes, uno de octubre de dos mil veinticuatro. Atendido lo manifestado por cada uno de los intervinientes 
presentes en audiencia y lo solicitado por la abogada demandante, SE RESUELVE:I.- Que se suspende la 
presente audiencia, fijándose nuevo día y hora parala realización de la misma, para el día 04 DE NOVIEMBRE 
DE 2024, A LAS 11:00 HORAS, en dependencias de este Tribunal y/o mediante modalidad video conferencia 
con aplicación ZOOM cuya ID es: 95353707225, https://zoom.us/j/95353707225. II.- Atendido lo manifestado 
y solicitado por la abogada demandante, en cuanto que ha sido imposible notificar al demandando de autos, 
como se pide, se ordena notificar por avisos y bajo apercibimiento de lo dispuesto en el artículo 59 de la Ley 
19.968, la demanda, proveído y la presente audiencia a don OMAR EDMUNDO CISTERNAS FUENTES, RUN 
N° 18.207.707- 0. Pasen los antecedentes al Ministro de Fe del Tribunal, a fin que practique el extracto de 
publicación pertinente. III.- Que sin perjuicio de lo resuelto precedentemente, se ordena notificar igualmente al 
demandando de autos de la demanda, proveído y la presente audiencia vía correo electrónico. IV.- Téngase por 
notificada personalmente a la parte demandante de lo resuelto en la presente audiencia. Sirva la presente 
resolución de suficiente y atento oficio remisor RIT C- 1-2024 RUC 24- 2-4289056-2 Resolvió y dirigió la 
audiencia doña CAROLINA WALESKA MARTINEZ NAVARRETE, Jueza (S) de Familia de Cisnes. SOLICITUD 
QUE INDICA S.J.L y G., familia, Puerto Cisnes SUSANA MELLA LOPEZ, abogada, por la demandante, en 
autos sobre aumento de alimentos, caratulados “Alarcón/Cisternas” causa RIT C-1-2024, a SS., pido: Para el 
efecto de evitar la nulidad de la notificación, vengo en solicitar a SS., la reprogramación de la audiencia 
preparatoria fijada para el día 4 de noviembre del presente, debido a que al realizar las publicaciones el día de 
hoy, se estaría fuera del plazo de emplazamiento de la contraria. Solicitando, a su vez, la redacción de nuevo 
extracto de publicación. POR TANTO A SS., PIDO, se sirva acceder a lo solicitado. El Tribunal resuelve: 
Puerto Cisnes, quince de octubre de dos mil veinticuatro. A la solicitud de la abogada demandante, como se 
pide, se reprograma audiencia preparatoria decretada para el día de noviembre de 2024, a las 11:00 horas, y 
se fija como nueva fecha para su realización el día 17 DE DICIEMBRE DE 2024 A LAS 09:00 HORAS, en 
dependencias de este Tribunal y/o mediante modalidad video conferencia con aplicación ZOOM cuya ID es: 
95353707225, https://zoom.us/j/95353707225. Pasen los antecedentes al Ministro de Fe del Tribunal, a fin que 
practique un nuevo extracto de publicación pertinente. Notifíquese a la parte demandante a través de su 
abogada vía correo electrónico. RIT C-1-2024 RUC 24- 2-4289056-2 Proveyó Jueza (S) del Juzgado de Letras, 
Garantía y Familia de Cisnes, que se individualiza en la firma digital avanzada, estampada en la presente 
resolución. Con esta fecha se notificó por estado diario la resolución precedente. Puerto Cisnes, siete de 
noviembre de dos mil veinticuatro. 

20 - 21 - 22  de noviembre 2024

Carlos Fidel Villagrán Henríquez

Adm. Tribunal PJUD

Siete de noviembre de dos mil veinticuatro 11:51 UTC-3

Infancias vulneradas: La política 
como herramienta de exclusión

El reciente rechazo en la Cámara de Diputados chilena 
al financiamiento del Programa de Apoyo a la Identidad de 
Género (PAIG), junto con partidas destinadas a la Subsecretaría 
de la Niñez y al Sistema de Protección de la Infancia, no solo 
representa un fracaso político, sino un retroceso ético y social. 

La decisión de 54 votos en contra del PAIG, bajo argumentos 
poco fundamentados, expone las tensiones ideológicas que, lejos 
de proteger a niños, niñas y adolescentes (NNA), los colocan en 
una posición de mayor vulnerabilidad. El PAIG, criticado bajo 
la acusación de vulnerar derechos fundamentales de NNA, ha 
sido despojado de su esencia en el debate público. No busca 
intervenir médicamente ni promover agendas ideológicas, sino 
ofrecer acompañamiento psicosocial a quienes, junto con sus 
familias, enfrentan situaciones de discriminación y exclusión.

Este rechazo no solo vulnera derechos básicos, sino que 
también abre una grieta en la confianza hacia el Estado como 
garante de la protección de sus ciudadanos más jóvenes y 
vulnerables. La retórica que justificó el rechazo al PAIG estuvo 
plagada de desinformación y prejuicios, legisladores como 
Marlene Pérez y Francesca Muñoz han insistido en que el 
programa vulnera derechos, pero no han presentado evidencia 
concreta para respaldar estas afirmaciones. Por el contrario, los 
datos presentados por sus defensores son claros: en el 99% de 
los casos, las familias participan activamente en los procesos 
de acompañamiento que brinda el programa, desmintiendo 
categóricamente los argumentos de exclusión familiar. 

Esto deja en evidencia que la oposición al PAIG responde 
más a sesgos ideológicos que a una preocupación real por el 
bienestar de los NNA. El rechazo al PAIG no se produce en un 
vacío ya que estudios internacionales y locales han documentado 
que los programas de apoyo psicosocial para infancias trans son 
herramientas efectivas para reducir los índices de discriminación, 
depresión y suicidio en esta población. Ignorar esta evidencia no 
solo es irresponsable, sino que refleja una falta de compromiso 
con políticas públicas basadas en datos, lo que debería ser un 
principio rector en cualquier democracia moderna. 

El feminismo ha planteado históricamente que las decisiones 
políticas deben centrarse en el bienestar colectivo, especialmente 
de los grupos más vulnerables, en este caso, la niñez trans y sus 
familias han sido instrumentalizadas como peones en un juego 
político que prioriza ideologías sobre derechos humanos.

El rechazo a este financiamiento implica, en términos 
concretos, la eliminación de recursos que permiten a los menores 
encontrar apoyo y seguridad en un entorno que muchas veces 
les es hostil. El mensaje es claro: en la lucha entre derechos 
humanos y agendas políticas, son las infancias quienes pierden. 
Esta decisión plantea un peligroso precedente que pone en 
duda la capacidad del Estado para actuar como garante de 
derechos fundamentales, un principio esencial en una sociedad 
democrática. Aunque el rechazo al PAIG se enfoca directamente 
en las infancias trans, su impacto repercute de manera 
significativa en las mujeres, particularmente en las cuidadoras. 

En Chile, el trabajo de cuidado sigue recayendo 
mayoritariamente en mujeres, quienes enfrentan una doble carga: 
lidiar con los desafíos emocionales y económicos de apoyar a 
NNA en situaciones de discriminación, mientras el Estado se 
desentiende de sus responsabilidades. En este contexto, la 
decisión de la Cámara no solo vulnera a las infancias, sino que 
también precariza aún más el trabajo de cuidado, perpetuando 
la desigualdad estructural que enfrentan las mujeres. Este 
escenario contrasta con las demandas de aumentar el estipendio 
para cuidadores, evidenciando una incoherencia profunda. Se 
reconoce la necesidad de apoyar los roles de cuidado, pero se 
niegan recursos clave que permitirían a estas familias tener un 
soporte estatal integral. El Estado chileno tiene la obligación de 
garantizar el desarrollo pleno de sus ciudadanos, especialmente 
de aquellos en situación de mayor vulnerabilidad. 

Al rechazar el financiamiento de programas como el PAIG, 
los legisladores están incumpliendo su deber de promover 
políticas públicas que protejan los derechos humanos, tal como lo 
establece la Convención sobre los Derechos del Niño, ratificada 
por Chile. La politización de los derechos de las infancias trans es 
un síntoma de un problema más profundo: la falta de compromiso 
con una agenda de derechos humanos que trascienda las 
diferencias ideológicas. Mientras sectores de la oposición utilizan 
argumentos moralizantes para justificar su rechazo, ignoran el 
impacto real de estas decisiones en la vida de los NNA y sus 
familias. 

El rechazo al financiamiento del PAIG no es solo un revés 
para las infancias trans; es un ataque directo a los principios 
fundamentales de igualdad y justicia. Si el Congreso no es 
capaz de garantizar recursos para programas que salvan vidas y 
promueven el bienestar, ¿qué mensaje estamos enviando como 
sociedad? 

No se puede hablar de progreso social mientras se 
desmantelan políticas públicas esenciales para los sectores 
más vulnerables, ni de protección a la niñez cuando se ignoran 
sus necesidades específicas y se subordinan sus derechos a 
intereses políticos.

En marcha Casen 2024: 
Un total de 1.633 hogares serán 

encuestados en Aysén
· Es el instrumento 

a cargo del Ministerio 
de Desarrollo Social 
y Familia que busca 

medir la pobreza y 
desigualdad para 

diseñar e implementar 
políticas públicas con 

perspectiva territorial.

Coyhaique-. Desplegados en 8 comunas 
de la región estarán 25 encuestadores 
para llevar a cabo un nuevo proceso de la 
Encuesta de Caracterización Socioeconómica, 
Casen 2024, cuya muestra objetivo medirá 
1.633 hogares en la región de Aysén, lo que 
representa un aumento del 16.9% respecto a 
la muestra anterior. 

Con el objetivo de conocer la situación de 
los hogares y de la población en Chile para el 
diseño y evaluación de las políticas sociales, la 
encuesta Casen se inició en todo el país el 1 de 
noviembre y culmina el 31 de enero de 2025, 
a cargo del Ministerio de Desarrollo Social y 
Familia a través del Centro de Microdatos de 
la Universidad de Chile.

La Seremi de Desarrollo Social y Familia, 
Karina Acevedo Auad relevó este instrumento 
que permite medir la pobreza y la desigualdad 
en todo el territorio nacional y que en esta 
versión busca llegar a más de 74 mil hogares a 
nivel país, mientras que en Aysén serán 1633

 “Más de 25 encuestadores estarán 
trabajando en la región, llegando incluso 

a las localidades más apartadas, como Isla 
Victoria en Aysén y Balsa Baker en la comuna 
de Cochrane. Este instrumento tan valioso, 
nos permitirá tener una completa radiografía 
de la pobreza y desigualdad con miras a diseñar 
e implementar políticas públicas atingentes. 
Esa ha sido la impronta del presidente Boric 
y lo pudimos ver reflejado en el aumento de la 
Pensión Garantizada Universal, entre otros”.

Haciendo hincapié en la relevancia de 
participar de este proceso, Karina Acevedo 
Auad señaló “La selección de los encuestados 
es aleatoria, es por eso que si tiene más de 18 
años es muy importante que pueda contestar 
la encuesta ya que es de carácter voluntario, es 
completamente confidencial y anónima. Todos 
los encuestadores llevarán una credencial con 
su nombre, RUT y fotografía y queremos 
contarles que ya se encuentran encuestando 
en la comuna de Coyhaique y Cisnes”.

La Encuesta Casen 2024, aborda temáticas 
tales como: educación, trabajo, ingresos, salud, 
identidades, redes y participación, vivienda, así 
como también información de caracterización 
de los integrantes del hogar, por lo que en total 
es una hora aproximadamente lo que puede 
tomar la aplicación de la encuesta ya que 
incorpora nuevas temáticas a consultar una 
muy relevante es en el módulo ingresos con 
la incorporación del SUF automático, Bolsillo 
Familiar Electrónico y el Subsidio eléctrico. 
Además, un cambio relevante es una nueva 
batería de preguntas para capturar los ingresos 
por pensiones.

En el año 2022 la región de Aysén registró 
una incidencia de pobreza en la población de 
4,0%, ubicándose por debajo del promedio 
nacional que fue de 6,5% y en cuanto a la 
extrema pobreza ponderó un 1,0% siendo la 
más baja a nivel país. En el sitio web www.
microdatos.cl/consulta-encuestador se podrá 
verificar la identidad de los encuestadores solo 
digitando su número de RUT.

 

Opinión

Catalina Troncoso 
Sade

Integrante de Redapef Aysén 

Ministerio de Transportes 
y Telecomunicaciones

Subsecretaría de Transportes

Servicio de transporte público remunerado 
en Zonas Aisladas, Región de Aysén del 
General Carlos Ibáñez del Campo, tramos:
ID CTA0327 PUERTO SÁNCHEZ - COYHAIQUE
ID CTA0481 COYHAIQUE – LAGO NORTE - 

ALTO MAÑIHUALES
Bases y consultas: Disponibles desde hoy en 
www.dtpr.gob.cl y en la Seremi de Transportes 
y Telecomunicaciones de la Región de Aysén.
Presentación de ofertas: Según lo indicado en 
las bases de licitación, punto 3.4 CRONOGRAMA.

Calle Dussen Nº 188, Coyhaique
Fono: 672 217 550

LICITACIÓN PÚBLICA

Fecha:
Vpe:
Vpe pág:
Vpe portada:

21/11/2024
    $261.715
  $1.100.088
  $1.100.088

Audiencia:
Tirada:
Difusión:
Ocupación:

      10.500
       3.500
       3.500
      23,79%

Sección:
Frecuencia:

LOCAL
0

Pág: 5


